PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

l
ATA DA 1283 SEssÃo 2018 - ORDINÁRIA Í

Aos 29 (Vinte e nove) dias do mês de novembro do ano de 2018, às 17 horas, no
Auditório Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do
Tocantins, Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente em exercícío,

Desembargador João Rigo Guimarães, os senhores Juízes Membros Agenor Alexandre
da Silva, Antiógenes Ferreira de Souza, Adelmar Aires Pimenta, Henrique Pereira e
Ângela Haonat. Representando a Procuradoria Regíonal EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo
Manzano. Ausêncías do Desembargador Marco Villas Boas - Presídente e Juiz Rubem
Carvalh0, conforme ínformações constantes da ata da 126a sessão ordinária. Em
seguída, foi aprovada e assinada a Ata da 127a Sessão Ordinária. Após, iniciou-se o
julgamento dos processos.

RECURSO ELEITORAL N° 4-13.2017 6.27.0024 - AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE
MANDATO ELETIVO - ELEIÇÕES - ELEIÇÃO MAJORITÁRIA - CARGO -

PREFEITO- CARGO- VICE-PREFEITO- PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA -

PEDIDO DE CASSAÇÃO/PERDA DE MANDATO ELETIVO- (COM APENSO
AUTOS RE 4-13.2017.6.27.0024)- VP
ORIGEM: ARAGUACEMA-TO
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
REVISORA: JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
RECORRENTE: PARTIDO DA REPUBLICA - PR, REPRESENTANTE - SIVIRINO
MARTINS DE OLIVEIRA
ADVOGADO: RONALDO DA SILVA SIMAS - OAB/TO 6.661

RECORRENTE: PARTIDO REPUBLICANO BRASILEIRO - PRB, REPRESENTANTE -

JOSÉ LUIS MARTINS MARINHO
ADVOGADO: RONALDO DA SILVA SIMAS - OAB/TO 6.661

RECORRIDO: ISABELLA ALVES SIMAS PEREIRA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433
RECORRIDOz WAMISTON GOMES DA SILVA
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/ TO 4458
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433
RECORRIDO: LEONILDO MARTINS NORONHA FILHO
ADVOGADO: ANDRÉ RIBEIRO CAVALCANTE - OAB/ TO 4277
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/ TO 4458

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

conhecer do recurso interposto pelos recorrentes, por meio do advogado Ronaldo
Silva Simas, inserto às fls. 455-458 e, no mérito, negou-lhe provimento, para manter
incólume a sentença recorrida. Decidiu ainda, não conhecer dos recursos manejados
na AIME n° 4-13 e na AIIE n° 349-13 (fls. 208-213 e 216-220), em face da irregularidade
/

a representação processuaL considerando também, o princípio da unicidade dwrecursos. A Presidente, por determinação RegimentaL proferiu voto acompanhando oMW v //QLÉ j
7 \~

4

eí
///// ÊWMLW ~

I
Ata da 128' Sessão Ordínáría, em 29.11.18, às 17 horas. 2I

relator. Sustentação oral pelo advogado do recorrido, Solando Donato Carnot
Damacena. Sustentação oral pelo Procurador Regíonal EleitoraL

RECURSO ELEITORAL N° 349~13.2016.6.27.0024 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO- DE PODER POLITICO/AUTORIDADE -

PEDIDO DE CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE
INELEGIBILIDADE (APENSO AOS AUTOS RE 4-13.2017.6.27.0024)

ORIGEM: ARAGUACEMA -TO
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
REVISORAz JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA NACIONAL - PTN/TO
ADVOGADO: EDSON CARVALHO DOS SANTOS - OAB/TO N° 7.319

ADVOGADO: ÁUREA MARIA MATOS RODRIGUES - OAB/TO N° 1.227

RECORRENTE: PARTIDO POPULAR SOCIALISTA - PPS/ TO
ADVOGADO: EDSON CARVALHO DOS SANTOS - OAB/TO N° 7.319

ADVOGADO: ÁUREA MARIA MATOS RODRIGUES - OAB/TO N° 1.227
RECORRENTE: PARTIDO REPUBLICANO BRASILEIRO- PRB/TO
ADVOGADO: EDSON CARVALHO DOS SANTOS- OAB/TO N° 7. 319
ADVOGADO: ÁUREA MARIA MATOS RODRIGUES- OAB/ TO N° 1 227
REQUERENTEz PARTIDO DA REPÚBLICA- PR/TO
ADVOGADO: EDSON CARVALHO DOS SANTOS- OAB/ TO N° 7.319
ADVOGADO: ÁUREA MARIA MATOS RODRIGUES- OAB/TO N° 1. 227
RECORRIDOz ISABELLA ALVES SIMAS PEREIRA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO N° 2433
RECORRIDO: WAMISTON GOMES DA SILVA
ADVOGADO: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/ TO 4458
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO N° 2433
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

conhecer do recurso interposto pelos recorrentes, por meio do advogado Ronaldo
Sílva Simas, inserto às fls. 455-458 e, no mérito, negou-lhe provimento, para manter
íncólume a sentença recorrida. Decidiu ainda, não conhecer dos recursos manejados
na AIME n° 4-13 e na AIJE n° 349-13 (fls. 208-213 e 216-220), em face da irregularidade
na representação processuaL considerando também, o princípio da unicidade dos
recursos. A Presidente, por determinação RegimentaL proferiu voto acompanhando o
relator. Sustentação oral pelo advogado do recorrido, Solando Donato Carnot
Damacena. Sustentação oral pelo Procurador Regional EleitoraL

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601138-64.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO
CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEITO - ELEIÇÕES 2018
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATORz JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA
REQUERENTE: VILMAR ALVES DE OLIVEIRA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB TO2433
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO ^

DECISÃO: O Tribunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto o yrelator, aprovar com ressalvas as contas de Vilmar Alves de Olíveíra, candidato ao *

c go de Deputado Estadual pelo partido Solidariedade- SD, relatíva à arrecadaçãose
l

,_

aplícação de recursos financeiros utilizados na campanha eleítoral das Eleições Gerí

Ukk2018, conforme art. 77, inciso II, da Resolução TSE n° 23.553/2017 Acórdão publica o

k/ b ULHU

Ata da 128' Sessão Ordinária, em 29.11.18, às 17 horas.

em sessão.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601223-50.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO
CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEITO - ELEIÇÕES 2018
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATORA: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REQUERENTEz VALDEMAR RODRIGUES LIMA JUNIOR
ADVOGADO: RODRIGO FOGACA PROPECIO - OAB TO4980
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: OTribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora
aprovar com ressalvas as contas de Valdemar Rodriges Lima Júni0r, candídato eleito
ao cargo de Deputado Estadual pelo Movimento Democrático Brasileiro, MDB/TO,
relativa à arrecadação e aplicação de recursos financeiros utilizados na campanha
eleitoral de 2018, com fulcro no art. 77, inciso II, da Resolução TSE n° 23.553/2017.
Acórdão publicado em sessão.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601108-29.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO
CARGO - DEPUTADO ESTADUAL 2° SUPLENTE. - ELEIÇÕES 2018
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATORA: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTEz IVAN ALVES DE OLIVEIRA
ADVOGADOz MICHAEL CHRISTIAN SILVA RODRIGUES - OAB T05229
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do
relator, desaprovar as contas apresentadas por Ivan Alves de Olíveíra, candidata ao
cargo de Deputado Estadual no Tocantíns pelo Partido Popular Socialísta - PPS/I'O,
referentes à arrecadação e aplicação de recursos na campanha das eleições gerais de
2018, nos termos do artigo 77, inciso III, Resolução TSE N° 23.553/2017.Acórdão
publicado em sessão.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601025-13.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO
CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEITO - ELEIÇÕES 2018
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATORA: IUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTE: LUANA MATILDE RIBEIRO LIMA GAYER
ADVOGADO: MARIA DO SOCORRO RIBEIRO ALVES COSTA - OAB TO226
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator, por
unanimidade, nos termos do voto do relator, aprovar com ressalvas, as contas
prestadas de Luana Matilde Ribeiro Lima, candidata ao o cargo de Deputado
EstaduaL pelo Partido da Social Democracia Brasíleíra- PSDB/TO, referentes à

arrecadação e aplicação de recursos na campanha das eleições gerais de 2018, nos
termos do artigo 77, inciso I, Resolução TSE N° 23.553/2017, em razão da sua
regularidade. Acórdão publicado em sessão.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601258-10.2018.6.2~7.0000 - DE CANDIDATO
CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEITO - ELEIÇOES 2018 /

0RIGEM:PALMAS/TO
jj / 4

RELATORA:JUIZA ÂNGELAISSA HAONAT
_r

ax
~

jgREQUERENTEzEDUARDO BQN GURA
__ _

/////
v

r
~~ A~ u

*

\~\
_

*“: \\ ÉZÉÁ AL/ Á
r

_\

L
J

›

(/ t j

U ykkt .7.
v\

Ata da 128' Sessão Ordinária, em 29.11.18, às l7 horas.

ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB T02433
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,
aprovar as contas prestadas por Eduardo Bonagura, candidato a Deputado Estadual
pelo partido PPS/TO, referente à arrecadação e aplicação de recursos nas Eleições de
2018, nos termos do art. 77, inciso I, da Resolução TRE-TO n° 23.553/17. Acórdão
publícado em sessão.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0600951-56.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO
CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - ELEITO - ELEIÇÕES 2018
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATORAz JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
REQUERENTEz CLAUDIA TELLES DE MENEZES PIRES MARTINS LELIS
ADVOGADO: FERNANDO ARAUJO LUZ - OAB
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,
aprovar com ressalvas as contas prestadas pela candidata ao cargo de Deputada
Estadual pelo Partido Verde - PV/TO, Cláudia Telles de Menezes Pires Martins Lelís,
referente à arrecadação e aplicação de recursos nas Eleições 2018, nos termos do art. 77,
II, da Resolução TSE n.° 23.553/2017. Acórdão publicado em sessão.

Nada mais havendo a tratar, às 18 horas e

Ê

minutos foi encerrada a Sessão. E, para
constar eu, Regina Bezerra dos Reís r Necretária das sessões, lavrei a
presente ata que vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e
Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 30 de novembro de 2018.

/
1 12

L/, ///////
Z

ora
MW

Desembarga
'

ÂNGELA PRUDENTE
Prqsgfente em substituição

7
?/,

,./

Desembargador JoÃoâ /GUIMARÃESV
Substituto /,,,

À

Juiz AGENORA E NDRE DA SILVA
Ouvidor g alEleitoral

&\J

Ata da 128' Sessão Ordináría, em 29.11.18, às 17 horas.

Juiz ANTIÓGENES FERREIRA DE SOUZA
Juiz Substituto

7 ,_

ÁL\ [/Uu~^/)\&

Juiz ADELMAR AIRES PIMENTA

DR. ÁLVARo Lo ~ Fo MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-21T14:53:15-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento